649. restituida la data según m. martín González, op. cit., n.º 159.
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1253, 20 de agosto. Bayona

El concejo de Bayona concede protección y salvoconducto a la reina Mar
garita de Navarra y a su hijo Teobaldo.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 283. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 449. m.ª 
r. García arancón, Archivo General de Navarra (12531270)..., n.º 2. J. yanguas y miranda, 
Diccionario..., i, pp. 79-80.

[C]onegude causa sia a totz aqueds qui esta carta beran e audiran 650, 
que nos lo mayre ens jurads en comunau conseil de Bayone recibem en nostra 
garda, en nostra comana le noble dame ne margarita, per la grace de dieu reyna 
de Nauarra, de campayna et de Bria comdessa palazina, et en thibalt, son fil, 
e todas lors compaynas ab totas lors cauzas, si per ambenture bolen entrar per 
passada en nostre biele de Bayone, o passar per aucun log d’entorn, per mar o 
per terre tan com nostre poder s’esten, a bona fee sen mal engan.

autresi recibem en nostra comana, e en nostra enparanssa tots sos ho-
mis, et sas gens ab totas lors causas e ab totas lors mercaderies, anan e bien, per 
la bile de Bayone, o per aquen enbiron qui sie de nostre poder, e que benien e 
compren tota manera de mercadarie, pagan las costumes que deurin.

E si per auenture auem de desmanar aquest deuandit encombentement 
et per mandament de nostre seygnor lo rey d’anglaterri, o per nos medis, que 
ager fessem saber, a bona fee seus maul engayn, a le deuandite reyna de Naua-
rra, e a son fil et a lors gents.

Et si per abenture eus medis, o aucus autres lors homis eren en Bayone, 
o aucun loger or nostre poder s’estenos que ayan XL dies de termin despuys 
queus ager aurim feit saber, de ysir saubs et segurs, de nostres apertinençes ab 
totas lors cauzas.

E si per abenture auguns deu lors homis non saben aquest desman, que 
nos aurim feyt bien per mar o per terre, en Bayone o en loger, o nostre poder 
s’estenos, nos que’ls ager fessem labeds saber, e depuys que ager saberin, que 
ayan XL dies despassi per medische guise quom es desus part deuizat.

E per que aqueds deuandits conbents enurement sian tinguds e guarads, 
escheds tot corrompiment, hauem seierad queste present carte dou seied de 
nostra comuna.

actum Baione, Xiiiº kalendas sebtembris, anno domini mº ccº Lº tercio.

650. Bayona, anotado al margen derecho.
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1253, 1 de agosto. tudela

Margarita, reina de Navarra, confirma la alianza acordada con Jaime I, rey 
de Aragón.